
２０２３年１１月 ７日 

一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会 

会 員  各 位 

一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会 

会長 宮崎直人（公印省略） 

 

“異次元の介護報酬引き上げ”を陳情する決起大会 ｉｎ北海道 について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

下記の文章のとおり、表題について、当会においても主旨に賛同し要望書を提出することとなりました。お時

間の許す方は、是非ご参加いただきますようお願い申し上げます。 

敬具 

 



２０２３ 年 １１ 月 １１ 日 

 

厚生労働大臣 

武 見  敬 三 殿 

 

一般社団法人          

北海道認知症グループホーム協会 

会  長   宮 崎  直 人 

 

 

令和６年度介護報酬改定に関する要望書 

 

日頃より介護現場に対し様々な支援策を実施していただいておりますことに、深く感

謝申し上げます。 

さて、現在の認知症対応型共同生活介護（認知症対応型グループホーム）の運営状況

は、介護職員の慢性的な不足、電気代・ガス代をはじめとする物価の高騰、新型コロナ

ウイルス対策の影響などにより、過去に類をみないほどの厳しい運営状況に追い込まれ

ております。 

特に介護職員の不足は、介護保険法第一章総則（目的）第一条に明記されている、入

居者の尊厳の保持と、その有する能力に応じ自立した日常生活を営むことができるよう

にするための支援が困難な状態にまで追い込まれており、自ずと介護サービスの質の低

下にも繋がっていくのではないかと苦慮しております。 

 介護施設の健全な運営のためにも、必要な人材が介護業界で真っ当に確保、維持でき

ますよう、処遇改善も含めた大幅な基本報酬の引き上げを図ることを、強く要望致しま

す。何卒、ご一考頂けますようお願い申し上げます。 

 

 

 


